UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
PRÁVNICKÁ FAKULTA
KATEDRA FINANČNÍHO PRÁVA A FINANCÍ

DIPLOMOVÁ PRÁCE

KOLEKTIVNÍ INVESTOVÁNÍ A JEHO PRÁVNÍ ÚPRAVA

VEDOUcí DIPLOMOVÉ PRÁCE: JUDR. PETR KOTÁB
DIPLOMANT: JAN SKUHRAVÝ

BŘEZEN 2007

PROHLAŠUJI, ŽE JSEM TUTO DIPLOMOVOU PRÁCI ZPRACOVAL SAMOSTATNĚ A ŽE JSEM VYZNAČIL PRAMENY, Z NICHŽ JSEM PRO SVOU PRÁCI ČERPAL, ZPŮSOBEM VE VĚDECKÉ PRÁCI OBVYKLÝM.

V PRAZE, DNE 14. 6. 2007

JAN SKUHŘAVÝ

TÍMTO BYCH RÁD PODĚKOVAL PANU JUDR. PETRU KOTÁBOVI ZA CENNÉ PŘIPOMÍNKY A NÁMĚTY, KTERÉ PŘÍSPĚLY KE ZPRACOVÁNÍ TĚTO PRÁCE.

OBSAH

OBSAH - 1 -
1. ÚVOD - 3 -
2. POJEM KOLEKTIVNÍHO INVESTOVÁNÍ - 4 -
2.1 EKONOMICKÝ POJEM KOLEKTIVNÍHO INVESTOVÁNÍ - 4 -
2.2 PRÁVNÍ ÚPRAVA KOLEKTIVNÍHO INVESTOVÁNÍ V ČESKÉ REPUBLICE..... - 5 -
(a) <i>Zákon o kolektivním investování</i> - 6 -
(b) <i>Zákon o podnikání na kapitálovém trhu</i> - 13 -
3. PRODUKTY KOLEKTIVNÍHO INVESTOVÁNÍ - 19 -
3.1 SPECIÁLNÍ FONDY KOLEKTIVNÍHO INVESTOVÁNÍ - 19 -
(a) <i>Fondy otevřeného typu</i> - 20 -
(b) <i>Fondy uzavřeného typu</i> - 20 -
3.2 HEDGINGOVÉ FONDY - 22 -
3.3 HYBRIDNÍ INSTRUMENTY - 23 -
(a) <i>Vymezení instrumentů</i> - 23 -
(b) <i>Nevýhody při insolvenci emitenta</i> - 25 -
(c) <i>Druhy běžně emitovaných hybridních produktů</i> - 25 -
4. VEŘEJNÁ NABÍDKA ZAHRANIČNÍCH INSTRUMENTŮ KOLEKTIVNÍHO INVESTOVÁNÍ V ČESKÉ REPUBLICE - 26 -
4.1 STANOVISKO K VEŘEJNÉ NABÍDCE ZAHRANIČNÍCH SPECIÁLNÍCH FONDŮ..... - 27 -
(a) <i>Okruh adresátů veřejného nabízení podle stanoviska</i> - 27 -
(b) <i>Teritoriální pojetí veřejné nabídky ve stanovisku Komise</i> - 28 -
4.2 NABÍZENÍ NĚKTERÝCH ZAHRANIČNÍCH SPECIÁLNÍCH FONDŮ..... - 29 -
(a) <i>Požadavek §58 zákona o kolektivním investování</i> - 29 -
(b) <i>Veřejné nabízení cenných papírů zahraničního speciálního fondu a Směrnice o prospektu</i> - 32 -
4.3 NABÍDKA CENNÝCH PAPIRŮ ZAHRANIČNÍCH OTEVŘENÝCH SPECIÁLNÍCH FONDŮ..... - 37 -
(a) <i>Požadavek ustanovení §58 odst. 2 písm. c) zákona o kolektivním investování</i> - 37 -
(b) <i>Podmínky povolení veřejné nabídky cenných papírů speciálního fondu v České republice</i> - 39 -
(c) <i>Řízení o povolení veřejné nabídky</i> - 40 -
4.4 NABÍDKA HYBRIDNÍCH INSTRUMENTŮ A NĚKTERÝCH HEDGINGOVÝCH FONDŮ..... - 40 -
(a) <i>Propagace podkladového aktiva</i> - 41 -
(b) <i>Provádění transakcí sekundárního trhu emitentem</i> - 42 -
4.5 VEŘEJNÁ NABÍDKA CENNÝCH PAPIRŮ, KTERÉ NEJSOU INVESTIČNÍMI CENNÝMI PAPIŘY - 42 -
4.6 BURZOVNÍ OBCHODOVÁNÍ FONDŮ KOLEKTIVNÍHO INVESTOVÁNÍ - 44 -

4.7 PUBLIKAČNÍ POVINNOSTI VZTAHUJÍCÍ SE K VEŘEJNÉ NABÍDCE - 45 -
(a) <i>Publikační povinnosti podle zákona o podnikání na kapitálovém trhu</i> - 45 -
(b) <i>Publikační povinnosti podle zákona o kolektivním investování</i> - 46 -
5. DALŠÍ REGULATORNÍ OMEZENÍ VEŘEJNÉHO NABÍZENÍ ZAHRAJNÍCH PRODUKTŮ KOLEKTIVNÍHO INVESTOVÁNÍ - 47 -
5.1 OBEČNÁ PRAVIDLA PROPAGACE - 47 -
5.2 ZASÍLÁNÍ ELEKTRONICKÝCH ZPRÁV - 48 -
5.3 PROPAGACE ZA POUŽITÍ WEBOVÝCH STRÁNEK S OMEZENÝM PŘÍSTUPEM - 49 -
6. ODPOVĚDNOSTNÍ VZTAHY V SOUVISLOSTI S VEŘEJNÝM NABÍZENÍM PRODUKTŮ KOLEKTIVNÍHO INVESTOVÁNÍ - 49 -
6.1 VEŘEJNOPRÁVNÍ ODPOVĚDNOST NA ÚSEKU VEŘEJNÉ NABÍDKY - 50 -
(a) <i>Porušení předpisů o propagaci</i> - 50 -
(b) <i>Porušení předpisů o poskytování investičních služeb</i> - 50 -
(c) <i>Porušení předpisů o veřejném nabízení cenných papírů kolektivního investování a investičních cenných papírů</i> - 51 -
6.2 SOUKROMOPRÁVNÍ ODPOVĚDNOST PŘI VEŘEJNÉM NABÍZENÍ - 52 -
6.3 ODPOVĚDNOST ZA OBSAH PROPAGAČNÍCH SDĚLENÍ V SOUVISLOSTI S VEŘEJNOU NABÍDKOU - 52 -
(a) <i>Odpovědnost na základě zákona o kolektivním investování</i> - 53 -
(b) <i>Odpovědnost na základě zákona o podnikání na kapitálovém trhu</i> - 53 -
(c) <i>Teoretická odpovědnost na základě obchodního zákoníku</i> - 54 -
7. ZÁVĚR - 56 -
8. POUŽITÁ LITERATURA - 59 -

1. ÚVOD

V současné době je s velkou pravděpodobností jen málo právních odvětví, která by se rozvíjela tak bouřlivě a dynamicky, jako je tomu ve sféře právní úpravy finančního, respektive kapitálového trhu. Ruku v ruce s tímto překotným vývojem jde též snaha zákonodárců prakticky všech ekonomicky vyspělých zemí změny a novinky v ekonomické realitě průběžně zachycovat a příslušným způsobem reflektovat v národní legislativě (nebo na úrovni Evropských společenství v legislativě ES). Přes veškerou tuto snahu ovšem pozitivní právní úprava není nikdy schopna z různých důvodů plně kopírovat dynamický rozvoj kapitálového trhu samotného. Též z tohoto důvodu právní praxe stále a znovu naráží na oblasti, ve kterých převládá jakési „legislativní vakuum“.

Jednou z těchto oblastí je bezesporu též alespoň část právní úpravy kolektivního investování (jak jej definuji dále). Rychlost rozvoje finančních inovací v této oblasti i výrazný přeshraniční charakter mnoha činností způsobuje, že platná právní úprava ne vždy zachycuje možné varianty ekonomické reality.

Neexistence příslušné právní úpravy rozličných produktů kapitálového trhu v České republice nebo popřípadě nejasnost existující právní úpravy vyvolávají na straně emitentů produktů a zprostředkovatelů na kapitálovém trhu transakční náklady, které jsou ovšem v konečném důsledku přenášeny na investory v podobě snížených výnosových měr u těchto produktů. Odstranění těchto nejasností a právní nejistoty by vedlo k celkovému zefektivnění trhu.


[…]


V případě vymezení pojmu kolektivního investování českým právem a obecnou ekonomickou teorií panuje relativní shoda. Definice kolektivního investování v českém právu je též zásadně ovlivněna úpravou komunitární.

Po novele zákona o kolektivním investování, která v roce 2006 do §2a vložila nový zákaz tzv. černého kolektivního investování, se zvýšila právní nejistota ohledně povolenosti některých ekonomických aktivit v České republice. Je tomu tak zejména proto, že zákaz není artikulován příliš určitě, pro vymezení hypotézy normy je použito pojmů s „otevřenou texturou“⁴⁷. Ani demonstrativní výčet výjimek ze zákazu právní jistotě nepřispívá.

Zejména problematickým se jeví vymezení pojmu veřejnosti, se kterým právo kapitálového trhu operuje velmi často, avšak aniž by jej definovalo. Navíc regulatorní praxe České národní banky (popřípadě bývalé Komise pro cenné papíry) byla a je, co do chápání tohoto pojmu, ne vždy zcela konzistentní.

Dalším problematickým úsekem právní úpravy jsou některá ustanovení zákona o podnikání na kapitálovém trhu, kde se opět operuje s některými termíny, jejichž dosah není zcela jasný (kapitálový trh, investiční cenný papír, atd.). Přitom vymezení dosahu těchto pojmů je klíčové pro určení právního režimu, kterým se řídí veřejná nabídka některých instrumentů. Přestože zde český zákon vychází z předlohy v podobě komunitárních směrnic, tyto směrnice nemusí nutně poskytovat interpretační vodítka potřebná pro přesné seznání obsahu pojmů.

Pokud jde o rozdělení jednotlivých produktů, rozlišuji ve své práci speciální fondy a hedgingové fondy. Toto rozdělení nenalézá oporu v pozitivním právu, z doktrinního hlediska je ovšem důležité. Tyto dvě skupiny jsou totiž vymezeny zásadně odlišnými charakteristikami (ať již ekonomickými, či právními). Dále se též zabývám vymezením pojmu hybridní instrumenty, pod

⁴⁷ Srov. Hart, H.L.A.: Pojem práva. Prostor, 2004. Str. 129-139.

kterým chápu nástroje, které mohou z pohledu investora svou ekonomickou povahou suplovat cenné papíry fondů kolektivního investování.

Veřejná nabídka speciálních fondů kolektivního investování spočívá zejména na §58 zákona o kolektivním investování jak jsem ovšem ukázal, toto ustanovení je zaprvé v přímém rozporu s komunitárním právem (jak primárním, tak sekundárním). Navíc není formulováno ideálně ani pro ty případy, kdy by bylo možno od komunitární úpravy odhlédnout. Z tohoto důvodu jsem též nastínil některé úvahy de lege ferenda.

Nejdůležitějším se mi jeví závěr o možnosti vyhnout se aplikovatelnosti povolovacího režimu podle ustanovení §58 zákona o kolektivním investování pro některé zahraniční uzavřené fondy, které jsou beneficienty oprávnění stanovených v článku 17 Směrnice o prospektu. Jak jsem uvedl, v případě nabídky těchto cenných papírů jsou naplněny podmínky bezprostředního účinku článku 17 této směrnice na úkor zmíněného ustanovení českého práva. Tento fakt ovšem bude vést i k některým možným diskrepancím mezi režimem veřejných nabídek speciálních otevřených a uzavřených zahraničních fondů.

Dále je též potřeba poukázat na zbytečnou přílišnou restriktivnost ustanovení §58 odst. 2, písm. c). Jak jsem výše uvedl, tento požadavek je přemrštěný a účelu tohoto ustanovení je možné dosáhnout i jinými způsoby, než úplným zákazem veřejné nabídky zahraničních uzavřených fondů v České republice.

Pokud jde o hybridní instrumenty, které naplňují definici investičního cenného papíru, právní režim veřejných nabídek se řídí §34 a násl. zákona o podnikání na kapitálovém trhu. Klíčovým ovšem je právě zařazení do této kategorie, které, jak je naznačeno výše, nemusí být vždy zcela nasnadě. Dále je třeba mít v patnosti některé zvláštní rysy, které hybridní instrumenty mají, a jejich potenciální vliv na regulaci (zejména jde o problematiku propagace podkladového aktiva a problematiku vytváření dodatečné likvidity pro cenné papíry, u nichž neexistuje likvidní sekundární trh emitentem nebo jím zmocněnou osobou).

Výše učiněný závěr o možnosti přeshraniční nabídky cenných papírů některých uzavřených fondů kolektivního investování též vede k možnosti uvažovat burzovní obchodování těchto uzavřených fondů na Burze cenných papírů Praha. Při gramatickém výkladu Burzovních pravidel jsem ovšem došel k závěru, že takovéto obchodování je za současného stavu možné pouze na oficiálním volném trhu Burzy.

Samotný fakt, že veřejná nabídka určitého investičního nástroje je v České republice možná, neznamená úplnou volnost nabízející osoby co do způsobů propagace takového nástroje. Zákon o kolektivním investování i zákon o podnikání na kapitálovém trhu stanoví množství omezení a povinností, zejména pokud jde o publikaci propagačních materiálů vztahujících se k nabídce. Další povinnosti a omezení vyplývají i z obecných právních předpisů a nabízející osoba je bude muset mít vždy na zřeteli.

V souvislosti s veřejnou nabídkou a s publikací propagačních a jiných materiálů vztahujících se k veřejné nabídce vyvstává též otázka odpovědnosti nabízející osoby za tato jednání, popřípadě za obsah propagačních sdělení. Tato odpovědnost může podle situace nastat jak v rovině veřejnoprávní (administrativněprávní, popřípadě až trestněprávní), tak i soukromoprávní na základě občanského, a teoreticky i obchodního zákoníku.
