POSUDEK

na diplomovou práci Jana Skuhravého

na téma

„Kolektivní investování a jeho právní úprava“

V předložené diplomové práci se diplomant zabývá institutem kolektivního investování s důrazem na aktuální problematiku právní úpravy a aplikační praxe ve vztahu k tomuto institutu. Primárně se diplomant zaměřuje na vybrané problémové oblasti kolektivního investování, kterými jsou přeshraniční působení fondů kolektivního investování a veřejná nabídka investičních nástrojů s kolektivním investováním souvisejících.

Diplomant svou práci člení na sedm částí (včetně úvodu a závěru) zabývajících se postupně pojmem kolektivního investování, produkty kolektivního investování, veřejnou nabídkou zahraničních instrumentů kolektivního investování v ČR a odpovědnostními vztahy v souvislosti s veřejným nabízením produktů kolektivního investování.

Na předložené práci lze zejména pochvalně vyzdvihnout individuální a nikoli šablonovitý přístup diplomanta, který aplikuje při zpracování dané problematiky. Diplomant si vybírá aktuální a nejasně pozitivním právem řešené situace, které pak analyzuje a z této analýzy vyvozuje závěry de lege lata i náměty de lege ferenda. Pochvalně lze rovněž zmínit diplomantův kritický přístup k platné právní úpravě a její rozbor z hlediska evropského komunitární práva i z hlediska praktických situací vyskytujících se na globálním finančním trhu.

Po obsahové stránce je možno předloženou diplomovou práci hodnotit jako úspěšnou. Diplomant v ní více než dostatečným způsobem osvědčuje svou obeznamenost s vybranou tematikou, zběhlost v relevantních tuzemských i komunitárních právních pramenech i zručnost praktického fungování finančního trhu a jeho specifických segmentů, jakými jsou kolektivní investování, činnost hedgingových fondů a přeshraniční nabízení cenných papírů. Rovněž po formální stránce nelze předložené diplomové práci nic vytknout. Je vybavena přiměřeně rozsáhlým poznámkovým aparátem, jehož diplomant využívá zejména pro řádné a korektní odkazy na použité prameny i pro vysvětlivky svého textu a navazující myšlenkové úvahy. Celkově lze tedy předloženou diplomovou práci hodnotit kladně, jako dílo plně vyhovující všem požadavkům kladeným na práce tohoto druhu. Diplomovou práci lze proto doporučit k ústní obhajobě, při které by se diplomant měl soustředit na následující dotazy.

- (K textu na str. 8 – odkaz pod čarou 8) Jaké jsou právní možnosti České národní banky neschválit prospekt v diplomantem zmiňovaném případě, zejména s ohledem na ustanovení § 36c odst. 8 zákona č. 256/2004 Sb.?
- (K textu na str. 22 a násl.) Jaké vidí diplomant možnosti v rámci platných právních předpisů pro činnost (ať již příhraniční nebo ryze tuzemskou) hedgingových fondů v České republice?

V Praze dne 16. května 2007

JUDr. Petr Kotáb

katedra finančního práva a financí PF UK